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Anotācija Studiju kursā aplūkota informācijas ieguve par elektroenerģētiskajām sistēmām (EES) un šo
sistēmu stacionāro režīma parametru identifikāciju (RPI), izmantojot telemetrijas sniegtos datus.
Studenti pētīs arī EES novērojamības un vadāmības jautājumus. RPI un EES dispečervadībai
nepieciešamās telemetrijas datu kvalitāte tiek nodrošināta pielietojot kļūdaino mērījumu
identifikāciju (KMI) un izslēgšanu. Viens no KMI paņēmieniem, kas detalizētāk aplūkots šajā
studiju kursā, ir EES mērījumu pārbaudes jeb kontroles vienādojumu (KV) izmantošana. KV tiek
iegūti no specializēta skaitliskā EES modeļa, kas ir pielāgots, lai maksimāli efektīvi noteiktu EES
režīma galvenos parametrus, atstājot vienīgi tos vienādojumus, kuriem pieejami mērījumu dati.
Vienlaikus KMI realizācijai iespējams izmantot arī citas metodes, tostarp arī RPI rezultātus. KMI
un RPI galvenais mērķis ir EES vadības drošuma palielināšana, nodrošināt dispečerus ar
kvalitatīvu informāciju par tīkla stāvokli dotajā laika momentā. EES vadības drošuma tālākai
paaugstināšanai iespējams aplūkot paņēmienus potenciāli bīstamu vadības komandu bloķēšanai.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa galvenais mērķis ir paplašināt doktorantu zināšanas EES dispečervadības jomā.
Definētā mērķa sasniegšanai izvirzīti sekojoši uzdevumi:
• paplašināt doktorantu zināšanas par EES stacionāro režīmu matemātisko modelēšanu;
• sniegt jaunas vai paplašinātas esošās doktorantu zināšanas par EES novērojamību un tās
paaugstināšanu;
• sniegt jaunas vai paplašinātas esošās doktorantu zināšanas par EES RPI;
• paplašināt doktorantu spējas ar prasmi veikt KMI telemetrijas u. c. mērījumu datiem;
• sniegt jaunas vai paplašinātas esošās doktorantu zināšanas par KV izmantošanu KMI;
• iepazīstināt ar metodēm, kuras iespējams pielietot, lai paaugstinātu EES vadības drošumu,
novērtējot potenciālo vadības komandu pieļaujamību atkarībā no rezultējošā EES režīma
stabilitātes.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Doktorantu patstāvīgais darbs ietver teorijas apguvi un tai atbilstoša pārbaudes darba izpildi, kas
saistīts ar KV iegūšanu konkrētai piemēra EES aizvietošanas shēmai. Doktorantiem semestra
sākumā tiek izsniegti divu patstāvīgo darbu uzdevumi, kas pielāgoti doktoranta promocijas darba
tēmai.
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Nepieciešamās priekšzināšanas Augstākā matemātika, elektrotehnikas pamati, pamatzināšanas par EES stacionāro režīmu
matemātisko modelēšanu.
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EES stacionārā režīma matemātiskā modelēšana. 8 6 6 8

EES aizvietošanas shēmu zaru un mezglu matemātiskie modeļi. Slodzes un ģenerācijas mezglu
statiskās raksturlīknes.

10 10 5 15

EEES stāvokļa vektors (visu EES režīma parametru kopa, ieskaitot slodžu un avotu jaudas). 10 8 6 12

EES stacionārā režīma bāzes jēdziens. 10 8 6 12

EES novērojamība un nenovērojamība. 18 18 16 20

KV sastādīšanas principi stacionāru EES režīmu gadījumā. 12 10 8 14

KV algebriskā sastādīšanas metode. 12 10 8 14

KV topoloģiskā sastādīšanas metode. 12 10 8 14

EES stacionāro RPI. 12 12 10 14

Potenciālo vadības komandu ietekmes uz EES stabilitāti analīzes pielietošana EES vadības drošuma
palielināšanai.

8 8 6 10

1. Patstāvīgais darbs, kas sasaistīts ar doktoranta promocijas darba tēmu. 4 10 2 12

2. Patstāvīgais darbs, kas sasaistīts ar doktoranta promocijas darba tēmu. 4 10 2 12

Kopā: 120 120 83 157

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Izprot telemetrijas KMI, EES stacionāro RPI un šo uzdevumu nozīmīgumu EES dispečervadībā. Patstāvīgais darbs. Eksāmens.

Spēj izraudzīties EES stacionārā RPI un telemetrijas KMI izmantojamos EES matemātiskās
modelēšanas paņēmienus.

Patstāvīgais darbs. Pārbaudes darbs.
Eksāmens.

Izprot par EES RPI realizācijas principiem. Patstāvīgais darbs. Eksāmens.

Spēj veikt EES telemetrijas KMI. Pārbaudes darbs. Eksāmens.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Pārbaudes darbs 10

Patstāvīgie darbi 50

Eksāmens 40
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